ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 сентября 2014 г. № 865

( в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь

от 29 августа 2019 г. № 581)

Об утверждении прожиточного минимума для

основных социально-демографических групп

населения и Положения о порядке расчета бюджета

прожиточного минимума по основным социально-

демографическим группам и в среднем на душу

населения

В соответствии с частью первой статьи 3 и частью первой статьи 4 Закона

Республики Беларусь от 6 января 1999 года «О прожиточном минимуме в Республике

Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

прожиточный минимум для основных социально-демографических групп населения;

Положение о порядке расчета бюджета прожиточного минимума по основным

социально-демографическим группам и в среднем на душу населения.

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики

Беларусь от 1 февраля 2011 г. № 112 «Об утверждении прожиточного минимума в

среднем на душу населения и для основных социально-демографических групп и

Положения о порядке формирования и расчета бюджета прожиточного минимума в

среднем на душу населения и по основным социально-демографическим группам»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 18, 5/33251).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 17 сентября 2014 г.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

04.09.2014 № 865

Прожиточный минимум для основных социально-демографических групп населения

Прожиточный минимум состоит из:

минимальных наборов продуктов питания для основных социально-

демографических групп населения согласно приложению;

непродовольственных товаров и услуг, стоимость которых определена как

фиксированная доля в размере 83 процентов от стоимости минимального набора

продуктов питания.

 2

  Приложение

к прожиточному минимуму для

основных социально-демографических

групп населения

Минимальные наборы продуктов питания для основных социально-

демографических групп населения

1. Минимальный набор продуктов питания для трудоспособного населения (для

мужчины трудоспособного возраста и для женщины трудоспособного возраста).

Наименование

Объем годового потребления,

килограммов

мужчина

трудоспособного

возраста

женщина

трудоспособного

возраста

Хлеб ржаной 107,5 66,2

Хлеб пшеничный 52,4 41,3

Мука пшеничная 16,1 12,9

Макаронные изделия 15,4 11,5

Рис 6,1 4,8

Крупа овсяная 3,2 2,6

Крупа гречневая 3,8 2,8

Крупа пшенная 1,8 1,2

Крупа перловая 2,2 2,2

Бобовые 5,6 4,7

Картофель 123,0 111,0

Капуста 26,3 24,9

Морковь 19,5 18,8

Свекла 8,6 8,5

Зелень 2,6 2,6

Огурцы 4,8 4,5

Томаты 7,7 7,3

Другие овощи 4,5 4,1

Овощные консервы 8,2 7,3

Масло растительное 8,4 7,2

Масло животное 4,2 3,6

Молоко 66,3 63,0

Кисломолочные продукты 55,0 45,9

Сметана 5,4 4,2

Сыр 2,4 2,1

Творог 9,6 8,7

Маргарин и другие жиры 1,3 1,0

Яйцо, штук 210,9 191,3

Колбасные изделия 15,1 9,7

 3

Говядина 15,6 12,6

Свинина 8,7 6,6

Субпродукты 3,6 2,7

Птица 13,5 12,0

Рыба свежая (свежемороженая) 11,1 8,8

Рыба соленая (сельдь) 2,2 1,9

Фрукты 32,4 30,3

Соки фруктовые 15,5 13,9

Сахар 15,9 11,2

Сухофрукты 1,9 1,9

Чай 0,8 0,8

Соль 3,5 3,5

2. Минимальный набор продуктов питания для пенсионеров (для мужчины и

женщины пенсионного возраста).

Наименование

Объем годового

потребления,

килограммов

Хлеб ржаной 75,3

Хлеб пшеничный 36,1

Мука пшеничная 11,2

Макаронные изделия 10,7

Рис 4,3

Крупа овсяная 2,2

Крупа гречневая 2,7

Крупа пшенная 1,2

Крупа перловая 1,4

Бобовые 3,9

Картофель 85,9

Капуста 18,3

Морковь 13,5

Свекла 6,1

Зелень 1,8

Огурцы 3,3

Томаты 5,4

Другие овощи 3,2

Овощные консервы 5,7

Масло растительное 5,9

Масло животное 3,2

Молоко 46,3

Кисломолочные продукты 40,3

Сметана 3,9

 4

Сыр 1,7

Творог 10,9

Маргарин и другие жиры 0,9

Яйцо, штук 146,7

Колбасные изделия 10,8

Говядина 10,8

Свинина 6,0

Субпродукты 2,5

Птица 9,4

Рыба свежая (свежемороженая) 7,8

Рыба соленая (сельдь) 1,5

Фрукты 22,5

Соки фруктовые 10,8

Сахар 11,2

Сухофрукты 1,3

Чай 0,6

Соль 2,8

3. Минимальный набор продуктов питания для студентов.

Наименование

Объем годового

потребления,

килограммов

Хлеб ржаной 75,2

Хлеб пшеничный 51,0

Мука пшеничная 13,8

Макаронные изделия 12,5

Рис 5,4

Крупа овсяная 3,0

Крупа гречневая 3,4

Крупа пшенная 1,5

Крупа перловая 1,9

Бобовые 5,1

Картофель 110,7

Капуста 25,1

Морковь 20,3

Свекла 9,5

Зелень 2,7

Огурцы 4,4

Томаты 7,1

Другие овощи 4,0

Овощные консервы 6,2

Масло растительное 7,9

 5

Масло животное 4,1

Молоко 68,9

Кисломолочные продукты 51,2

Сметана 4,8

Сыр 2,2

Творог 11,7

Маргарин и другие жиры 1,0

Яйцо, штук 204,4

Колбасные изделия 11,0

Говядина 15,0

Свинина 7,4

Субпродукты 3,4

Птица 13,5

Рыба свежая (свежемороженая) 10,3

Рыба соленая (сельдь) 1,8

Фрукты 32,8

Соки фруктовые 15,1

Сахар 12,7

Сухофрукты 2,2

Чай 0,7

Соль 3,2

4. Минимальный набор продуктов питания для детей в возрасте до 3 лет.

Наименование

Объем годового

потребления,

килограммов

Хлеб ржаной 8,5

Хлеб пшеничный 46,4

Мука пшеничная 11,7

Макаронные изделия 1,7

Рис 3,5

Крупа манная 7,6

Крупа овсяная 4,4

Крупа гречневая 3,1

Крупа пшенная 1,1

Бобовые 2,8

Картофель 46,6

Капуста 9,2

Морковь 14,3

Свекла 7,5

Зелень 1,4

Огурцы 1,9

 6

Томаты 3,3

Другие овощи 2,2

Овощные консервы 0,6

Масло растительное 3,4

Масло животное 4,9

Молоко 81,9

Кисломолочные продукты 72,9

Сметана 2,7

Сыр 0,7

Творог 18,2

Яйцо, штук 140,7

Колбасные изделия 0,9

Говядина 7,4

Свинина 1,5

Субпродукты 2,5

Птица 14,4

Рыба свежая (свежемороженая) 5,2

Рыба соленая (сельдь) 0,6

Фрукты 16,1

Соки фруктовые 19,1

Сахар 9,9

Сухофрукты 1,4

Чай 0,1

Соль 1,4

5. Минимальный набор продуктов питания для детей в возрасте от 3 до 6 лет.

Наименование

Объем годового

потребления,

килограммов

Хлеб ржаной 19,9

Хлеб пшеничный 58,4

Мука пшеничная 11,5

Макаронные изделия 5,9

Рис 4,6

Крупа манная 4,0

Крупа овсяная 3,7

Крупа гречневая 4,1

Крупа пшенная 1,4

Крупа перловая 1,3

Бобовые 3,5

Картофель 79,2

Капуста 19,3

 7

Морковь 19,8

Свекла 10,5

Зелень 2,7

Огурцы 3,6

Томаты 5,5

Другие овощи 3,2

Овощные консервы 2,5

Масло растительное 6,3

Масло животное 5,5

Молоко 73,2

Кисломолочные продукты 70,5

Сметана 4,5

Сыр 1,8

Творог 21,9

Яйцо, штук 164,2

Колбасные изделия 6,2

Говядина 14,4

Свинина 6,0

Субпродукты 3,4

Птица 15,9

Рыба свежая (свежемороженая) 9,6

Рыба соленая (сельдь) 1,2

Фрукты 30,3

Соки фруктовые 17,2

Сахар 10,2

Сухофрукты 2,6

Чай 0,2

Соль 1,9

6. Минимальный набор продуктов питания для детей в возрасте от 6 до 18 лет.

Наименование

Объем годового

потребления,

килограммов

Хлеб ржаной 81,4

Хлеб пшеничный 60,2

Мука пшеничная 13,0

Макаронные изделия 11,5

Рис 5,3

Крупа манная 2,2

Крупа овсяная 3,2

Крупа гречневая 3,6

Крупа пшенная 1,4

 8

Крупа перловая 1,6

Бобовые 5,0

Картофель 114,6

Капуста 25,9

Морковь 21,5

Свекла 10,4

Зелень 2,9

Огурцы 4,1

Томаты 6,7

Другие овощи 3,7

Овощные консервы 4,7

Масло растительное 8,0

Масло животное 4,4

Молоко 73,1

Кисломолочные продукты 52,0

Сметана 4,8

Сыр 2,2

Творог 26,3

Маргарин и другие жиры 0,8

Яйцо, штук 234,0

Колбасные изделия 12,8

Говядина 16,8

Свинина 10,2

Субпродукты 3,6

Птица 14,2

Рыба свежая (свежемороженая) 10,6

Рыба соленая (сельдь) 1,6

Фрукты 34,3

Соки фруктовые 15,4

Сахар 13,9

Сухофрукты 2,5

Чай 0,5

Соль 2,9

7. Минимальный набор продуктов питания для семьи из четырех человек*.

Наименование

Объем годового потребления, килограммов

мужчина

трудоспособного

возраста

женщина

трудоспособного

возраста

мальчик в

возрасте 13 лет

девочка в

возрасте 7 лет

Хлеб ржаной 107,5 66,2 47,5 33,4

Хлеб пшеничный 52,4 41,3 58,4 68,4

Мука пшеничная 16,1 12,9 12,8 10,4

 9

Макаронные изделия 15,4 11,5 10,9 8,0

Рис 6,1 4,8 5,2 5,0

Крупа манная – – 2,2 2,2

Крупа овсяная 3,2 2,6 3,5 3,3

Крупа гречневая 3,8 2,8 3,3 4,4

Крупа пшенная 1,8 1,2 1,3 1,4

Крупа перловая 2,2 2,2 1,1 1,0

Бобовые 5,6 4,7 5,8 4,1

Картофель 123,0 111,0 102,2 81,5

Капуста 26,3 24,9 24,2 22,6

Морковь 19,5 18,8 24,9 22,9

Свекла 8,6 8,5 12,4 12,2

Зелень 2,6 2,6 3,3 3,0

Огурцы 4,8 4,5 3,9 3,3

Томаты 7,7 7,3 6,2 5,7

Другие овощи 4,5 4,1 3,0 3,2

Овощные консервы 8,2 7,3 1,9 1,5

Масло растительное 8,4 7,2 8,4 8,1

Масло животное 4,2 3,6 5,1 4,6

Молоко 66,3 63,0 90,1 73,1

Кисломолочные продукты 55,0 45,9 49,3 57,7

Сметана 5,4 4,2 4,8 4,7

Сыр 2,4 2,1 1,9 2,1

Творог 9,6 8,7 20,2 18,3

Маргарин и другие жиры 1,3 1,0 – –

Яйцо, штук 210,9 191,3 271,6 157,0

Колбасные изделия 15,1 9,7 6,6 6,6

Говядина 15,6 12,6 19,3 15,7

Свинина 8,7 6,6 7,3 6,2

Субпродукты 3,6 2,7 3,7 4,3

Птица 13,5 12,0 17,2 14,3

Рыба свежая (свежемороженая) 11,1 8,8 10,5 11,8

Рыба соленая (сельдь) 2,2 1,9 1,4 0,9

Фрукты 32,4 30,3 38,1 36,4

Соки фруктовые 15,5 13,9 17,1 15,1

Сахар 15,9 11,2 12,8 7,4

Сухофрукты 1,9 1,9 3,3 2,9

Чай 0,8 0,8 0,2 0,2

Соль 3,5 3,5 2,2 2,2

______________________________

* Применяется для расчета бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения.

 10

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

04.09.2014 № 865

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета бюджета прожиточного минимума по основным социально-

демографическим группам и в среднем на душу населения

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с Законом Республики

Беларусь от 6 января 1999 года «О прожиточном минимуме в Республике Беларусь»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 5, 2/14),

определяется порядок расчета бюджета прожиточного минимума по основным социально-

демографическим группам и в среднем на душу населения (далее – бюджет прожиточного

минимума).

В настоящем Положении употребляются термины в значениях, установленных

Законом Республики Беларусь «О прожиточном минимуме в Республике Беларусь».

2. Бюджет прожиточного минимума рассчитывается:

2.1. для следующих основных социально-демографических групп населения:

трудоспособное население;

пенсионеры;

студенты;

дети в возрасте до 3 лет, от 3 до 6 лет, от 6 до 18 лет;

2.2. в среднем на душу населения.

В качестве бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения

принимается среднедушевой бюджет прожиточного минимума семьи из четырех человек.

3. Стоимость минимальных наборов продуктов питания для основных социально-

демографических групп населения рассчитывается как сумма произведений объемов

годового потребления продуктов питания по каждому наименованию на соответствующий

им уровень потребительских цен за последний месяц квартала, рассчитываемый

Национальным статистическим комитетом.

Стоимость продуктов питания, включаемая в бюджет прожиточного минимума для

трудоспособного населения, рассчитывается на основе стоимости минимальных наборов

продуктов питания для мужчин и женщин и официальной статистической информации об

удельном весе мужчин и женщин соответственно в общей численности трудоспособного

населения.

Стоимость продуктов питания, включаемая в бюджет прожиточного минимума в

среднем на душу населения, определяется как стоимость минимального набора продуктов

питания для семьи из четырех человек (мужчины трудоспособного возраста, женщины

трудоспособного возраста, мальчика в возрасте 13 лет и девочки в возрасте 7 лет).

Для учета фактора сезонности при определении расходов на покупку овощей и

фруктов изменения потребительских цен на некоторые овощи принимаются в расчет

соответственно периодам их массовой заготовки. В течение всего года учитываются

изменения цен на картофель, капусту свежую белокочанную, свеклу столовую, морковь,

лук репчатый, яблоки и сухофрукты, с июня по сентябрь – на огурцы свежие, с августа по

сентябрь – на помидоры свежие, с июня по август – на зелень. По окончании периода

массовой заготовки для каждого вида плодоовощной продукции в расчет расходов на ее

покупку принимается цена, зарегистрированная в последнем месяце периода массовой

заготовки.

4. Непродовольственные товары и услуги включаются в прожиточный минимум как

фиксированная доля от стоимости минимального набора продуктов питания.

 11

Фиксированная доля непродовольственных товаров и услуг определяется на основании

официальной статистической информации о фактическом объеме потребления

малообеспеченными гражданами (семьями) непродовольственных товаров и услуг.

Стоимость непродовольственных товаров и услуг определяется по следующей

формуле:

где Снту – стоимость непродовольственных товаров и услуг;

Сп – стоимость минимального набора продуктов питания;

х – размер фиксированной доли непродовольственных товаров и услуг от стоимости

минимального набора продуктов питания.

5. Расходы на взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной

защиты населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) и подоходный налог

входят в бюджет прожиточного минимума в среднем на душу населения и бюджет

прожиточного минимума трудоспособного населения.

При определении расходов на взносы в бюджет фонда и подоходный налог

принимается доход в размере минимальной заработной платы.

Размеры взносов в бюджет фонда и подоходного налога определяются в

соответствии с законодательством.

При исчислении бюджета прожиточного минимума размеры взносов в бюджет

фонда и подоходного налога корректируются в случае изменения размера минимальной

заработной платы.

6. Бюджет прожиточного минимума на один месяц рассчитывается:

по основным социально-демографическим группам – путем суммирования

стоимости соответствующих минимальных наборов продуктов питания,

непродовольственных товаров и услуг и расходов на обязательные платежи и взносы (в

бюджете прожиточного минимума трудоспособного населения) и деления на 12;

в среднем на душу населения – путем суммирования стоимости продуктов питания,

непродовольственных товаров и услуг и расходов на обязательные платежи и взносы с

последующим делением на 4 и на 12.

7. Бюджет прожиточного минимума по основным социально-демографическим

группам и в среднем на душу населения утверждается в ценах последнего месяца каждого

квартала на период:

в ценах декабря – с 1 февраля по 30 апреля;

в ценах марта – с 1 мая по 31 июля;

в ценах июня – с 1 августа по 31 октября;

в ценах сентября – с 1 ноября по 31 января.